Volateranus lib. 22. Sabellicus Enneadis 9. lib. 8. Panuinus de septem clesiis Rome, & alibi, Genebrardus, lib. 4. chronologie, & alijs infiniti.

Emblema II. in Ciuitate designatum.

Praevaluit, enim, amplificare ciuitatem. Eccles. 50.

N sinistra etiam manu Ciuitatem gestare videtur, quæ innuitur ipsum ad factos & opes Ecclesiæ Romanae augendas, Ciuitatem Auinionensem Pontificis Romani tunc temporis sedem, à Regina Neapolis Ioanna, emissa, quæ ab eo tempore in perpetuum Pontificii uiris facta est. *Platina*, in eius

rita, & alijs ab eo desumentes.

Deteliquis eius actibus non loquor, ut de doctrina eius pauca differere valeam. Theologæ enim, & DD. Doctor cum esset, & supra omnia sicundissimus & eloquens, unde etiam audientes saepius in admirationem iudicere solebat, multa scripsisse fertur, de quibus tamen pauca ad manus meas peruererunt; præcipua hæc sunt.

De canonizatione S. Iuonis, quem ipse in SS. numerum retulit, lib. i. qui saepius excusus est, & nouissime cum surio tomo 3. die 19. Maij.

De approbatione Caroli Regis, lib. i.

Sermonum, lib. i. Collationum, lib. i.

Epistolarum ad diuersos, lib. i.

Fecit & Missam pro mortalitate, Recordare Domine testamenti tui.

Vidi & ego Romæ in Bibliothece Vaticana, Epistolarum, & Decretalium eius multa uolumina MSS. quæ reseruantur in cubiculo secretiori, quod est ad sinistram partem ingredientibus Bibliothecam.

Alia si quæ scripserit, ut uerisimile est, necdum uidi.

S.VR-

## S. V R B A N V S V.

Sanctorum Capitum Apostolorum Petri, & Pauli  
repertor, & memoriae Agnus Dei instaurator.

Emblema I. in capitibus in catino de-  
pictis demonstratum.

Scriptum enim erat

*Descendet de capite vestro, corona glorie vestre.*  
*Ierem. 13. Cap. XXIII.*

LAVDITVR hic Ramus memoria, & effigie S. Vrbanii huius nomini quinti, ultimi ex Ordine Monastico Benedictino nigrorum, Pontificis Maiorii, cuius manus ornantur catino in quo Sandrum Apostolorum Petri, & Pauli capita depicta sunt. Cum enim sub S. Leone IIII. Pontifice, anno circiter 850. Vaticanus à Saracenis captus fuisset à S. Petri Apostoli Ecclesia uastaretur, capita Sanctorum Apostolorum à quibusdam pijs Sacerdotibus ne raperentur tunc abcondita, postmodum inueniri non potuerunt: unde factum est, ut propter eorum agnationem, honor, qui eis prius exhibebatur in disiectudinem veniret. Quod ipsum attendens hic Sanctus Pontifex, quartu sui Pontificatus anno, qui erat à Christo nato 1366. Atiunione discedens, Romanam perrexerit, ut si, quoquo modo posset, tantorum mundi Principum deposita reperiret. Italæ adeunda causa illi à quibusdam fuisse traditur, ut terram ipsam suo interuentu pacaret; sed cum ipsa terra tum maximè quiesceret, alia uisendi Italæ occasio exortanda, nimisrum, ut dixi, ne Sanctorum Apostolorum capita in abscondito diutius laterent. Romam igitur ingressus, Sacrum solenniter celebravit, ieunia instituit, processiones fecit, & Calvarias præfatas diu quæstas, & tandem repertas in sancta Sanctorum lacello neglectas, loculis argenteis operuit, & inclusit, ac ad aram maximam Lateranensis Basilicæ multa ceremonia collocauit, ubi in diernum uisuntur, cum statim solennibusque diebus populo spectare proferuntur. Romæ etiam constitutus Ordinem Diue Brig-

deinde nouum uirorum, ac mulierum comprobauit. Et Roma Auctio  
nem rediens Iesuatum Ordinem Senis Tusciae ortum suo di-  
plomate roborauit. *Platina in eius vita; Meyerus lib. 13. annal.  
Flandria: Rosieres tomo 5. Stemmatum Lotaringie, & alij.*

## Emblema II. per figuram Agni refiguratum.

iuxta illud

*Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ioan. I.*

**S**VMMVS Pontifex Christi in terra uicarius, primo  
sui Pontificatus anno, & quolibet septennio, con-  
secrare solet solēni benedictione, orbiculos quoſ-  
dam cercos, quos à figura impressa uocat, Agnus  
Dei, adhibito sacro chrismate, multisque insigni-  
bus ceremonijs. Horum autem orbiculorū quis  
primus auctor fuerit ignoratur. Antiquam tamen esse eorum con-  
secrationem ex hoc coniicio, quod ut narrat Gulielmus Durandi in  
tation. diuin. offic. li. 6. c. 79. S. Gregorius I. Papa, oleum in eis infun-  
diuit; & Leo Papa III. qui ante octingentos annos uixit eius-  
modi orbiculum, seu Agnum Dei, Carolo Magno Imperatori, pro  
magnō munere miserit, ut testator Andreas Frusius societatis Iesu,  
in carmine suo prolixo de Agno Dei, sic inquiens;

*Ante octingentos fermē, Leo tertius annos,*

*Optimus exhibito munere testis adeſt.*

*Carolus hoc Magnus, magna pietate recepit,*

*Theſaurum ut reputans calitus esse datum.*

Post Leonem III. Cuiusmodi Agnorū Dei memoria quasi de-  
perdita, eam renouauit S. Urbanus noster (cuius etiam causa Agnū  
Dei ut reuocamus Crucis signum ferentem, brachioq; sinistro in hę-  
tentem, gestat) qui primo Pontificatus sui anno (ut auunt) multos  
tercos orbiculos benedixit, & consecravit, multa precatus à Deo  
concedi illis qui animo deuoto hos Agnos Dei consecratos penes  
se haberent, aut eis ueterentur terra, matiuē; nonnullosque Con-  
stantinopolitano Imperatori Ioanni transmittens, sic eum inter ce-  
tera affari.

*Balsamus, & Cera munda, cum Chriſmatis vnda  
Conficiunt Agnum, quod munus do tibi magnum.*

*Fonte*

*Fonē velut natus per mystica sanctificatus,  
Fulgura desursum pellit, & omne malignum.  
Portantem mundū, saluat de fluctibus undæ;  
Pregnans seruatur, siue ira partus liberatur;  
Peccatum frangit, vt Christi sanguis, & angit;  
Dona defert dignis, virtutem destruit ignis;  
Morte repentina saluat, Sathanæq; ruina;  
Si quis honorat eum, retinebit ab hoste trophaeum,  
Pars valet, ac minima, quantum valet integra tota.*

*Quanta ergo deuotione, & reuerentia hi orbiculi summi Patris benedictione consecrati, portari debeant, ex præfatis verbis clare intelligimus, Sed hoc calamitate, propter eorum multitudinem nimiam ita uiluerunt apud quosdam, qui sancta fide tractare nesciunt, ut potius ad ostentationem, quod scilicet auro-gento, vel cristallo inclusi sint, quam ad pietatem gerantur. Quod ipsum deploramus idem R.P. Frusius in codem poemate supracato, sic statim sequitur:*

*Urbanus Quintus similem post consecrat Agnum,  
Quem Bisantinus ferre Monarcha cupit.  
Excipitur populi occursu cum supplice pompa,  
Atque triumphantis mœnia more subit.  
Rarius ergo sicut donum, ut preciosius esset,  
Divinum, plus quam Pontificale quod est.  
Ab nimia id deinceps uilescere copia fecit,  
Vulgare, ac leue fit, quod leue uulnus habet.*

*Et cætera quæ sequuntur. Scripsisse fertur nonnulla erat enim vir egregia eruditio, & DD. Doctoꝝ, sed præter nonnulla volumina epistolarum eius Decretalium, quæ in præfato secrerio uicario Bibliothecæ Vaticanae asseruantur MSS. nihil aliud vidi.*

R.A.

## RAMVS SECUNDVS

Continens

## OPITVLATIONES,

id est

S. R. E. Cardinales.

669

S. PETRVS

Diaconus Cardinalis, Operum S. Gregorij I.

Papæ defensor.

Testimonia enim credibilia facta sunt nimis. Psal. 92.

Cap. XXV.

**N** SECUNDO Cardinalium Opitulatorum Ramo primus occurrit S. Petrus Romanus, ex Monacho S. Andreae Romæ, ordinis S. Benedicti, Congregationis primæ Specuensis Benedictinæ S. R. E. Diaconus Cardinalis, qui Cardinali habitu librum occlusum cui Columba insidet manus tenentis depictus est. Sed cur ita? quod Spiritum sanguinum in specie Columba S. Gregorio ad populum uerba faciente super caput eius uerba in aures eius infudentem uiderit; & eo mortuo, subiectam æmulis illi derrahebitibus, quasi prodigus thesauros ecclie dissipasset, & in uindictam libros eius comburentibus, uiriliter apposuerit, & mortis sue miraculo, sanctissimi magistri sui opera ab incendio seruauerit. Aemulis enim ad hanc sententiam deductis, ut lectum quod de S. Gregorio uiderat reuelaret, & uirando firmaret; quo dicto si statim ipse moreretur à libro cum combustionē cessarent; si uero superstes existeret, ipsum cum libris

libris omnibus incendio condremerent: ipse Dalmaticis istud, librum Euangeliorum in manibus gestans eoram populo astitit, & secretum Columbae omnibus qui aderant prandit; quod mox tactis Euangelijs iuramento afferuit tanto à dolore mortis inventus est extraneus, quanto fuerat à falsoitate alienus. Hoc uero miraculo amul à librorum exultione desisterunt, & sancti uicini corpus anno Domini 605. die 12. Martij, iuxta Magistri tumulum sepelientes, ipsum uti sanctum uenerari coeperunt. Joannes in vita S. Gorij Papæ. Vincentius in speculo lib. 22. c. 107. Petrus in catalogo lib. 3. c. 193. & alij tam recentiores, quam ueteres.

## S. H V M B E R T V S.

Qui Græcos ad fidei unitatem sua sapientia  
reduxit.

scriptum est enim

*Qui conuersti fecerit peccatorem ab errore via sua,  
liberabit animam eius à morte. Iacobi 5.*

Cap. XXVI.

ODEM quo S. Petrus habitu, librum apertum in manibus gestans apparet S. Humbertus, ex monacho Tullenio, ordinis S. Benedicti S.R.E. Episcopus Cardinalis Sylva candida; Vir enim in scripturis diuinis eruditissimus cum esset à Leone Papa IX. Constantinopolim missus, an. 1052, Constantinopolitanam cum Ecclesia Romana reconciliaret, & Grecorum haeres confutaret tanta maiestate; & uerborum facundia de fide sacro sancta corani Imperatore distinxit, ut & Michaelem Constantinopolitanum, & Leonem Aridanum Episcopos, confudere. Nicartamque Proctorum monachum in praesentia Imperatoris, & prefatorum Episcoporum librum suum, quem contra Romanam Ecclesiam conscripserat, anathematizare, & manu propria combure coegerit. Quicquid autem disputando dixie, luculentu sermonē, sub nomine Romani, & Constantiopolitanī, conscripsi duologorum more, quæ eius scripta aliquando Leoni IX. attributa exculpa

cosa sunt cum alijs eiusdem Pontificis luc ubrationibus Colonię anno 1569, in sol. cum operibus S. Leonis Papa I. Non modicam etiam nauavit operam, ut Siculos, quorum Archiepiscopus primum factus fuerat ac tequam Cardinalis à paganismo ad fidem Catholice reducere t. Ut testatum reliquit Trutemi de vir ill. Ord. S. Benedicti lib. c. 89. à quo, & ea Lervus Officii in Chron. Cas. lib. 2. c. 8. 9. Plat. lib. 2. c. 2. & alijs hec desumpta sunt.

S. PETRVS IGNÆS  
S. BERNARDVS,

Libertate Ecclesiae vindicata, Henricianam  
hæresim propulsauit.

hic  
III. XXVII.

Irrita fecit signa Diuinorum, & ariolos in furorem vertit. Isa. 44.

Cap. XXVII.

**N**ON SUPERIORIBVS Rami folijs (diuiditur enim hic in tres ordines) S. Bernardus de Vbertis, Florentinus Monachus, Abbas, & Generalis Ordinis Vallis Vimbroſe, sub regula Diui Patris Benediti militantis, Cardinalis habitu, fuit enim eius collegij Presbyter tituli S. Chrysogoni, Arma Romanæ Ecclesiae (sunt illa duæ claves, una aurea, alia argentea, catenula ante colligata, in cæruleo æquore) manibns gestantis, conseruare nescitur. Missus namque à Paschale Papa I. Parmam, & Legatus per Italiam factus, ad hæresim quandam, (Henriciana illa vocabatur ab Henrico Imper. illius auctore, qui libertatem Ecclesiasticam, & Pontificiam auctoritatem everttere nitebatur) tunc inviolatissimam tollendam, munus sibi impositum strenue impletuit, & auctoritate, ac miraculis, Ecclesiae libertatem, & immunitatem egregie defendit, hæresimque exortam, si non ex toto, maiori tamen ex parte, prout potuit sustulit.

Quibus

Quibus de causis ab Vrbis Parmensis populo in pastorem postulatus eisque datus; multis annis populum sibi commissum, omnemque Lombardiam, Aemiliam, & Aethuriam, pacifice rexit, & nondem miraculis coruscus in Domino obdormiuit anno 1133. die 4 Decembris. Tabulae Vallis Vmbrose ad me transmissa. Volaterius anthropologie, lib. 21. & nonnulli alijs recentiores.

## S. PETRVS IGNEVS

Florentinorum à Simoniaca labo ignis  
testimonio liberator,

*In medio ignis non est astuatus. Eccles. 51.*

Cap. XXVIII.

NEODEM rami ordine sequitur S. Petrus cognomento Igneus, qui custos ab initio pecoris invenit Monachos Vallis Vmbrose, erat enim illius ordinis religiosus, factus ex uilissimo officio ob uitatem Abbas Ficeclensis, & deinde ad Cardinatum usque prouectus, signa sancticauit uana prodigiaque monstrauit. Inter quæ illud maximum fuit, quod iussu magistri sui S. Ioannis Gualberti, ut os tendaret Simoniacam labem, qua Episcopum omnemque ciuitatem invaserat, Deo inuisam, ignem in medio succensum, spectante populo, nudis pedibus miraculose incolumis transierit, Praesulemque & populum Florentinum ab hac peste liberauerit, ut ex eius simbolo, quod est insigne Florentinum, filium scilicet rubrum in candido clypeo, aperte colligitur. Ab huius rei euentu exinde Igneus cognominatus est. *Vita S. Ioannis Gualberti, & alijs Neoterici.*

D. AL.

D. A L B E R I C V S  
Berengarianæ Hæresis explosor mirificus.

qui

*Conuertit sapientes retrorsum, & scientiam eorum  
stultam fecit. Isa. 44. Cap. XXIX.*

**R**AMI medium in Cardinalitio habitu ornare conspicitur Donnus Albericus monachus cœnobij Cassinensis, & S. R. E. Cardinalis Diaconus, qui non sine magno, & mirabili mysterio Venerabilis Sacramenti Altaris figuram in manibus deferre viderut. Eius enim temporibus, Synodo in urbe Roma congregata, anno 1059, contra Berengarium Ecclesiæ Andegauensis Diaconum, Corporis, & Sanguinis Domini in Sacramento Altaris præsentiam denegantem, cum nullus eius obiectionibus resistere valeret, solus Albericus noster ad Concilium euocatus, acceptis unius hebdomadæ indicis Christiana plane audacia audacter se opposuit, & prædicto tempori spatio librum aduersus eundem de Corpore Domini, sanctorum Sanctorum Patrum testimonijs obsignatum, & roboretū dedit, ut omnes eius assertiones omnino destruxerit, eternæq; obliuioni tradiderit, & Domini sui causam tuitus egregie iure tanti Sacramenti fautor, & defensor dici promeruerit. Scriptis, & alia multa, quorum præcipua hæc feruntur:

- De Virginitate Sanctæ Mariæ, lib. I.
- De electione Romani Pontificis, lib. I.
- Contra Henricum Imperatorem, lib. I.
- De Musica dialogus unus.
- De diversis dictaminibus, & salutationibus, lib. I.
- De dialectica, lib. I.
- Passiones Sanctorum Modesti, & Cæsarij.
- De visione sua, lib. I. Quia nonnulli reperitur hic MS. apud D. Timothæum monachum S. Placidi Messanæ.
- Vita S. Dominici Abbatis :
- Vita S. Scholasticæ Virginis ; Tempore quo Iustinianus. est apud me MS.

SS f De

De eadem homilia : Audistis fratres charissimi. est apud me MS  
Hymni de Paschate ; de Ascensione ; de S. Cruce ; de die Indi  
de pœnis inferni ; de Assumptione B. Mariae tres ; de S. Paulo de  
S. Apollinare ; de S. Scholastica, de qua & uersus nouinulos edidit  
& de S. Nicolao . Rythmi de gaudio Paradisi ; de die mortis &  
de Monachis, ad Petrum Ostiensem Episcopum . Epistolam ad  
duuersos, lib. i. Et alia quamplura quorum titulos necdum uidi.  
Floruit anno 1056. & quod excurrit. Leo Ostiensis in dn on Cof  
lib. 3. c. 33. Petrus Diaconus ill. mont. Cas. c. 21. & alijs recentiores.

## D. G V I D O.

Pius Ceremoniarum pulsationis campanula in  
te Venerabile Sacramentum, institutor.

*Dare fecit sonitum in incessu suo, & auditum su  
cere sonitum in templo in memoriam filii gentis  
sue. Eccl. 45. Cap. XXX.*

E d. quid dicemus de eo, qui in eodem Rammedio Cardinalis habitu, tabulam Sacerdotis celebantem, & Sacrosanctam Hostiam eleuantem mysterio decoratam, manibus tenentis proxime Albericum insequitur ? Duo enim, ea que hanc inaudita, tua sancta inuentione ecclesie beneficia intulit. Missus namque aliquando Coloniari, ut Ottonis electio confirmaret, optimam illic consueruditatem inuixit, eamq; suo precepto firmavit ( Legatus enim erat Pontificis à latere) uidelicet ut ad eleuationem Hostiae sacrosancte, omnis populus in Ecclesia constitutus ad sonitum Campanule, quam hac de causa altari affigilat, ueniam peteret, sicque usque ad Calicis benedictionem predictus iaceret. Præcepit etiam idem Cardinalis, ut quotiens Venerabile Altaris Sacramentum ad infirmum defertendum esset, scholam siue campanariis, sacerdotem præcedens, per nolam illud predixeret, sicque omnis populus, tam in plateis, quam in domibus Christum transiuntem adoraret. Quid haec inuentione gloriatur ? Quid haec confutudine laudabilius ? Quid hoc sanctius instituto ? Quid &

D 122

lusque modo in Ecclesia permanet, & in Veteri Testamento fuerat dumbratum? Precepit enim Deus Moysi, ut in ueste Summi Pontificis, tintinabula malogranatis misceret, ut sonitu eorum populus agnosceret Sacerdos in sanctuarium Domini ingressum, & egressum. O quam uerè prophetauit Elias cum diceret de filiis Partis nostri Benedicti sanctissimi: Non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione, quia semen Benedictorum Domini est, & Nepotes eorum cum eis. Nephos enim spirituali quadam consanguinitate S. P. Benedicti iure dici potest hic sanctissimus vir, & Cardinalis Guido (illud est, namque nomen eius) qui monachus Ordinis Cisteriensis factus (qua religio, terra fuit ex filiis dicti S.P. nostri) doctrina postmodum, ac uirtute Abbas Cisteriensis, tunc que illius ordinis Generalis, & demum S.R.E. Diaconus Cardinalis renunciari meruit, quod munus quam egregie ampleuerit docent Legationes eius quas pro Ecclesiæ sacrosanctæ negotijs obiuit. Claudit anno Domini 1180. obiitque anno 1220, Iacobus Cesarius, Heribacheensis Monachus Ordinis Cisteriensis, ille datum miraculorum, lib. 9. c. 51.

## S. PETRVS DAMIANVS,

Mediolanensem à schismate ad Ecclesiam  
Catholicam reductor magnificus.

*Homini enim bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, & latitudinem. Eccles. 2.*

*Cap. XXXI.*

**M**EN'S hæret, penna d'ffluit, manus riget, cum de S. Petro Damiano monacho, & S.R.E. Cardinale Episcopo Ostiense, qui tertij ordinis præsentis Rami, primum locum occupat, dicere cogito. Tantus enim fuit, ac talis, adeo que fabræ Ecclesiæ utilis, & necessarius, ut à quo factori in suorum principium sumam ignorem. Eruditus ejus & facundia ex eius pluribus scriptis, quæ & hodie supersunt, non est. Sanctitas, cuius insigne fuit, quod diu Cardinalis, & Episcopi Ostiensis munere funatus, denique peritæsus eius uitæ,

SS 1 2 Na-

Nazianzeni exemplo, ad pristina se recepit monachorum studia, ins etiam facti ratione luculento scripto reddidit, oībus manifera. Tacebimus ergo ? Absit. Restat enim, & factum illud insigne: pro quo hic Cardinalis habitu adpiētus cernitur, Arma Episcopatus Mediolanensis in manibus fērens. Sunt autem illa manus hominis flagellum ex resticulis aureum tenens in sanguineo æquore. Nicolaus namque Papa II. Rēpublicam compositurus, quæ maximis præturbata calamitatibus, plutimum quatibatur, anno 1059. Petrum Damianum Mediolanum misit, ut eam Ecclesiam maleficienrem, & tamen à ducentis anniis à Romana abductam, & dampnamentem Simoniacaque labi. & Nicolaitarum hæresis infestationem Romana conciliare, & in rectam sententiam dederet. Petrus vocato in templum populo, ita prudenter. Leniterque eorummos tractauit, ut tandem in eius sententiam discesserint, Apolloniamque sedi parere nequaquam abnuerint. Primus solemnibus rebis Vnido Archiepiscopus id professus est, Simoniacaque, & Nicolaitarum hæresim coram omnibus detestatus: unde Clericos. Archiepiscopus in terram proiectus, piaculum injungit postulavit. Cenum anporum Petrus imposuit, idque sedim pofse, certa pecunia in singulos annos soluta, uoluit. Clerici diu in uita ieuniis obligati. Extant de hac re ipsius Petri, qui se Procuratorem ubique nominat, ad Nicolaum Papam, & Nicola ad ipsam epistolæ in lib. 5. his Rauennatis Hieronymi Rubei, ex quo hactenus sumpusmus. Hanc actionem à Petro Damiano factam confirmat, & Paulus Moriglia de orig. relig. lib. 1.c. 58. & alij recentiores, dimic tamē modo nonnulli; Gloriam enim omnem reiciunt in Stephanum Papam X. dictum I. X. quem huius reconciliationis auctorem faciunt. Sed eorum hanc sententiam sic accipiendo censeo, quod cam Stephanum quidem hanc actionem incepisse, sed ob uitę brevitatem perficere non potuisse, quæ postmodum eo mortuo sic uobiente Nicolao II. eius successore, à Petro Damiano ad perfectum reducta est, ut fusissime ostendit ipsæ Petrus in tractatu quem composuit de reconciliatione Episcopi Mediolanensis Vni donis, q[uod] MS. in bibliotheca Casinensi.